
NIE NA LE ŻY OD WRA CAĆ BLO KA DY
NER WO WO -MIĘ ŚNIO WEJ U PA CJEN TA

Z OB NI ŻO NĄ TEM PE RA TU RĄ CIA ŁA

JA MES F. WEL LER, MD

Środ ki zwiot cza ją ce mię śnie po przecz nie prąż ko wa ne (zob. ta be la
123.1) wy ko rzy stu je się ru ty no wo pod czas znie czu le nia ogól ne go
w ce lu uła twie nia in tu ba cji do tcha wi czej oraz za pew nie nia ze spo ło wi
ope ra cyj ne mu opty mal nych wa run ków do pra cy. Blo ku ją one prze wo -
dze nie na po zio mie płyt ki ner wo wo -mię śnio wej, wpły wa jąc na post -
sy nap tycz ne re cep to ry dla ace ty lo cho li ny. Po nie waż związ ki z oma wia -
nej gru py blo ku ją prze wo dze nie im pul sów od ner wów do mię śni, nie
za po bie ga ją skur czom mię śni w od po wie dzi na bez po śred nią elek tro -
sty mu la cję (np. pod czas elek tro ko agu la cji).

Środ ki zwiot cza ją ce mię śnie dzie li się na dwie kla sy: de po la ry zu ją -
ce i nie de po la ry zu ją ce. Je dy nym środ kiem de po la ry zu ją cym uży wa nym
w USA w wa run kach kli nicz nych jest suk cy ny lo cho li na. Wią za nie
suk cy ny lo cho li ny do post sy nap tycz ne go re cep to ra dla ace ty lo cho li ny
po wo du je otwar cie ka na łu, co ini cju je po cząt ko wą fa lę de po la ry za cji
wy wo łu ją cą drże nie pęcz ko we mię śni. Jed nak w od róż nie niu od ace -
ty lo cho li ny suk cy ny lo cho li na po zo sta je zwią za na z re cep to rem, co
wy wo łu je zwiot cze nie trwa ją ce kil ka mi nut. Suk cy ny lo cho li nę roz kła -
da pseu do cho li ne ste ra za (cho li ne ste ra za oso czo wa), a jej dzia ła nia nie
da się od wró cić.

Nie de po la ry zu ją ce środ ki zwiot cza ją ce mię śnie po przecz nie prąż -
ko wa ne dzia ła ją po przez kon ku ren cyj ne ha mo wa nie czyn no ści ace ty -
lo cho li ny na po zio mie re cep to ra. Wy bo ru środ ka nie de po la ry zu ją ce -
go do ko nu je się naj czę ściej na pod sta wie wła sno ści, ta kich jak po czą tek
dzia ła nia, czas trwa nia oraz pro fil od dzia ły wań nie po żą da nych. Eli mi -
na cja tych środ ków naj czę ściej prze bie ga szla kiem me ta bo li zmu ner -
ko we go i/lub wą tro bo we go, co mo że tak że wpły wać na wy bór środ ka
w nie któ rych gru pach pa cjen tów. Do wy jąt ków na le żą mi wa ku rium,
któ re po dob nie jak suk cy ny lo cho li nę, roz kła da pseu do cho li ne ste ra za,
oraz atra ku rium i ci sa tra ku rium eli mi no wa ne w pro ce sie prze gru po -
wa nia (de gra da cji) Hof f ma na (pro ces prze bie ga ją cy bez udzia łu en zy -
mów po wo du ją cy roz kład tych środ ków w fi zjo lo gicz nym za kre sie
tem pe ra tur i pH).

Dzia ła nie fi zjo lo gicz ne środ ków nie de po la ry zu ją cych po le ga na
kon ku ren cyj nym ha mo wa niu czyn no ści ace ty lo cho li ny, więc moż na
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je od wra cać po przez po da wa nie in hi bi to rów ace ty lo cho li ne ste ra zy
(np. neo styg mi ny, edro fo nium), co po wo du je gro ma dze nie się ace ty -
lo cho li ny w płyt ce ner wo wo -mię śnio wej oraz w in nych lo ka li za cjach
ana to micz nych. Aby za po biec nie po żą da nym od dzia ły wa niom cho li -
ner gicz nym po za płyt ką ner wo wo -mię śnio wą (np. bra dy kar dia, śli nie -
nie się, łza wie nie), naj czę ściej wraz ze środ kiem prze ciw mu ska ry no -
wym (np. gli ko pi ro lat, atro pi na) po da je się in hi bi tor cho li no este ra zy.

o UWAGA o

Do licz nych szko dli wych na stępstw hi po ter mii oko ło ope ra cyj nej na le -
ży prze dłu że nie dzia ła nia środ ków zwiot cza ją cych mię śnie po przecz nie
prąż ko wa ne. Wpływ hi po ter mii na dzia ła nie środ ków z tej gru py ma ra -
czej cha rak ter far ma ko ki ne tycz ny niż far ma ko dy na micz ny. Przy kła -
do wo, w tem pe ra tu rze w 34°C czas dzia ła nia we ku ro nium wy dłu ża się
dwu krot nie, nie no tu je się jed nak żad nych zmian stę że nia (tj. far ma ko -
dy na micz nych) związ ku w tej sa mej tem pe ra tu rze. Po nad to hi po ter mia
ja ko ta ka wią że się z roz luź nie niem mię śni po przecz nie prąż ko wa nych
na wet w przy pad ku nie obec no ści środ ków zwiot cza ją cych.

Ze wzglę du na prze dłu że nie cza su trwa nia blo ka dy, pró ba od wró -
ce nia jej dzia ła nia u pa cjen ta z hi po ter mią mo że się za koń czyć nie po -
wo dze niem. Mi mo nie moż no ści przy wró ce nia si ły mię śni wy star cza -
ją cej do roz in tu bo wa nia, wcze sne od wró ce nie mo że spro wo ko wać
wro dzo ną fi zjo lo gicz ną od po wiedź na hi po ter mię, czy li dresz cze. Cho -
ciaż nie pod wyż sza ją one za po trze bo wa nia me ta bo licz ne go o 400%, jak
kie dyś są dzo no, po wo du ją wzrost me ta bo licz ne go za po trze bo wa nia na
tlen. Mo że to być nie po żą da ne u pa cjen tów z ogra ni czo ną re zer wą
czyn no ścio wą ser ca i przy spa rza im dys kom for tu. Cho ciaż wszyst kie
opio idy ogra ni cza ją dresz cze, naj sku tecz niej szym środ kiem po zo sta je
pe ty dy na (me pe ry dy na). Po ope ra cyj ne dresz cze moż na tak że le czyć ni -
ski mi daw ka mi ke ta mi ny, klo ni dy ny lub fi zo styg mi ny.

We współ cze snej prak ty ce ane ste zjo lo gicz nej po dej mu je się wy sił -
ki mo ni to ro wa nia i utrzy my wa nia wła ści wej tem pe ra tu ry głę bo kiej
cia ła na sa li ope ra cyj nej. Gdy jed nak pa cjent przy by wa na OIT z hi -
po ter mią (np. po trans fu zjach o du żej ob ję to ści pod czas re su scy ta cji
lub po dłu go trwa łej eks po zy cji na czyn ni ki śro do wi sko we), na le ży
pod jąć agre syw ne dzia ła nia ma ją ce na ce lu ogrza nie pa cjen ta przed
od wró ce niem blo ka dy ner wo wo -mię śnio wej. Za li cza ją się do nich
sto so wa nie urzą dzeń do na dmu chu po wie trza, ogrze wa nie pły nów in -
fu zyj nych oraz na wil ża nie wdy cha nych ga zów. Pod czas ocze ki wa nia
na nor mo ter mię pa cjen to wi na le ży po dać od po wied nie daw ki środ -
ków uspo ka ja ją cych.
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